— 1 —

广软团字〔2024〕35 号

关于举办广州软件学院

2024 年团支部书记技能大比武的通知

各院（系）团委：

为深入贯彻落实习近平总书记关于共青团在高校学生

思想政治工作中要发挥主力军作用的重要要求，推动高校共

青团思想政治引领触达基层支部，深入“组织细胞”，切实

强化思想政治引领实效，根据《广东高校学生团支部“五大

提升”行动实施方案》《广州软件学院2024年学生团支部“五

大提升”行动实施方案》，经研究，决定举办广州软件学院

2024年团支部书记技能大比武。现将有关事宜通知如下：

一、开展时间

2024年10月—12月

二、参与对象

各院（系）团支部书记

2023、2024 级团支部书记全体参加

— 2 —

2021、2022 级团支部书记自愿报名参加

三、比赛目的

比赛以“强国复兴有我 青春挺膺担当”为主题，涵盖

基础知识竞赛、主题团日活动策划和微团课展示三个部分，

内容围绕学习党的二十届三中全会精神进行。本次团支部书

记技能大比武旨在发挥学生团支部书记“头雁”效应，提升

学生团支部书记的能力水平，激活思想政治引领的关键细胞。

四、比赛流程

比赛分初赛、复赛和决赛三个环节。初赛为基础知识竞

赛；复赛为主题团日活动策划；决赛为微团课展示。

（一）初赛

11月初，由校团委联合各二级院（系）团委统一组织初

赛，比赛题目由校团委统一组织命题，主要内容为基础知识

测试，题目涵盖团史基础知识、团的章程、团的工作和任务

等以及习近平总书记关于青少年和共青团工作的重要论述

等。

2021、2022级参加初赛考核的团支部书记由院（系）团

委于2024年10月30日前汇总收集报名表（附件1）至邮箱：

2020858398@qq.com。

（二）复赛

复赛拟定在11月中旬进行。复赛选手由院（系）团委推

荐产生，学校团委将通过初赛选拔的团支部书记名单反馈至

院（系）团委，每院（系）团委须推荐1-2名团支部书记参

加复赛。

— 3 —

复赛参赛者须于11月10日18:00前提交主题团日活动策

划书与推荐表（附件2）提交至邮箱：2020858398@qq.com，

复赛考核标准如附件3所示。

（三）决赛

决赛拟定在11月中旬至12月初进行决赛。校团委将对通

过初赛、复赛的团支部书记进行综合评分，综合得分位于前

10名团支部书记将以现场展示的方式参加微团课展示。

微团课展示可结合自身专业和特色自行确定选题，主题

鲜明、立意明确、逻辑清晰即可；可结合自身经历或广软学

子优秀事迹，探讨广软青年在科技创新、乡村振兴、绿色发

展、社会服务、卫国戍边等领域的实践体验，讲述广软学子

奋力书写为中国式现代化挺膺担当的奋斗事迹，展示新时代

青年有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的精神风貌。

决赛参赛者须于11月17日17:00前将微团课展示PPT、微

团课视频简介交至邮箱：2020858398@qq.com。现场决赛时

用时不得超过6分钟，超时将扣分。决赛考核标准如附件4所

示。

五、工作要求

（一）高度重视

举办基层团支部书记技能大比武是加强团员教育管理、

落实“三会两制一课”制度，落实全面从严治团、深化共青

团改革的有力措施。各院（系）团委务必高度重视，以基层

团支部书记技能大比武为重要抓手，有效推进基层团建工作。

（二）精心组织

— 4 —

各二级院（系）团委、基层团支部按照竞赛要求根据比

赛内容和要求，结合主题团课、专项培训等形式，帮助参赛

团支部书记掌握基础知识，学会活动策划与组织，完善并提

升微团课质量，真正达到以赛促训、以赛促学的目的，全面

提升我校基层团干部的理论素养和工作本领。

（三）广泛宣传

坚持院（系）班两级层层推动，将团支部书记技能大比

武办成一次团员青年集中听团课、接受党团教育的过程，充

分展示新时代团员和青年在强国建设、民族复兴伟业中挺膺

担当的精神风貌。

六 、成果表彰与宣传推广

学校团委将组织专家进行评审，并对表现突出的团支部

书记与指导老师予以表彰，评选出一等奖一个、二等奖两个、

三等奖三个。遴选出的优秀作品将在“广软青年汇”公众号

进行宣传推广。

附件：

1.XX院（系）广州软件学院2024年团支部书记技能大比

武初赛报名表

2.XX院（系）广州软件学院2024年团支部书记技能大比

武复赛推荐表

3.广州软件学院2024年团支部书记技能大比武复赛（主

题团日活动策划）评分细则

— 5 —

4.广州软件学院2024年团支部书记技能大比武决赛（微

团课展示）评分细则

老师：余润珠、周盈杉

电话：020-87818099

学生：宁雅婷、李 慧；

电话：14770636388、13924462685

材料收集联系人：李 慧

电话：13924462685

共青团广州软件学院委员会

2024 年 10 月 21 日

— 6 —

附件 1：

XX院（系）广州软件学院2024年团支部书记
技能大比武初赛报名表

序号 所在院（系） 团支部名称 参赛学生姓名 学号 联系电话

1

2

— 7 —

附件 2

XX院（系）广州软件学院2024年团支部书记技能大比武复赛推荐表

序号 所在院（系） 团支部名称 参赛学生姓名 学号 联系电话 指导老师姓名

1

2

— 8 —

附件 3

广州软件学院2024年团支部书记技能大比武

复赛（主题团日活动策划）评分细则

项 目 评分标准 分值 得分

主题

（20分）

主题团日活动策划主题鲜明、立

意明确、积极向上。
20

内容

（70分）

活动内容丰富，有吸引力，有

一定创意，可实施性高。
20

策划书封面与排版设计美观。 15

运用书面语，规范表达。 20

整体框架齐全，详略得当。 15

思维

（10分）

思路清晰，整体策划书有条理

性、逻辑性。
10

总计 100

— 9 —

附件 4

广州软件学院2024年团支部书记技能大比武

决赛（微团课展示）评分细则

项 目 评分标准 分值 得分

主题

（20分）

选题紧扣主题，具有鲜明的共青团

特点，能够与当今青年关心的热点

紧密结合。

20

内容

（40分）

内容条理清晰，逻辑严密，可适当

增加互动环节。
10

内容形式新颖丰富，富有创意、无

空话套话。
10

讲述内容结合自身实践或专业特

色，展示新时代青年精神风貌。
20

语言

（20分）

语言规范、吐字清晰，表达准确、

流畅，无口头语。
10

语言节奏张弛有度，符合思想感

情的起伏变化，富有感染力。
10

形象

（8分）
精神饱满，大方得体。 8

课件

（6分）

整体布局美观合理，设计巧妙，

具有想象力和表现力。
6

— 10 —

时间

（6分）

限时5分钟，每超时30秒扣2分。

（此项由计时组统计）
6

合计 100

	广州软件学院2024年团支部书记技能大比武
	复赛（主题团日活动策划）评分细则
	广州软件学院2024年团支部书记技能大比武决赛（微团课展示）评分细则